
 

___________________________________________________________________________________  

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI N. 1 RIUNITO OCULISTICO CON 
AUTOREFRATTOMETRO E LAMPADA A FESSURA DA 
DESTINARE ALLA U.O. DI OCULISTICA 
DELL’OSPEDALE DI CREMONA 

CIG: 86460355CA

CUP: I12C19000070002

Responsabile del procedimento: Corrado Gozzetti

N.               225 DEL               03/03/2021



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI,

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali; 

PREMESSO che l’UOC di Ingegneria Clinica dell’Azienda ha avanzato richiesta di acquisto di un 
riunito oculistico con lampada a fessura e autorefrattometro da destinare alla UO di Oculista 
dell’ASST di Cremona;

RICORDATO che, come previsto dalla procedura PAC 1.1 – Redazione Piano Investimenti, 
l’acquisto della summenzionata apparecchiatura è stato approvato con decreto n. 468 del 6/11/2019;

DATO ATTO che trattasi di categoria di beni non compresa nell'elenco di cui al D.P.C.M. 11 luglio 
2018 e di prodotti per cui non sono attualmente attive convenzioni di ARIA Spa e CONSIP Spa e 
non risultano in programmazione di ARIA Spa procedure di gara per l’acquisizione di tali 
strumentazioni;

ATTESO che:
 con decreto 272 del 30/6/2020 è stata aggiudicata una procedura aperta per l’affidamento della 

fornitura di apparecchiature sanitarie varie destinate alla U.O. di oculistica dell’ospedale Oglio 
Po dell'ASST di Cremona, nella quale al lotto n. 1 è prevista la fornitura di riuniti oculistici, 
lampada a fessura e autorefrattometro;

 i documenti di gara prevedono espressamente la possibilità di successive estensioni contrattuali  
fino ad un ammontare massimo pari al 200% del valore di ciascun lotto a favore delle Aziende 
Sanitarie facenti parte dell’unione d’acquisto stipulato in attuazione della D.G.R. Lombardia n. 
IX/2633 del 6/12/2011, ora denominato “ATS Bergamo – Brescia – Valpadana” e costituito 
dalle Aziende sanitarie: ASST Spedali Civili di Brescia, ASST della Franciacorta, ASST del 
Garda, ASST di Cremona, ASST di Crema, ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, ASST di 
Bergamo Ovest, ASST di Bergamo Est, ASST di Mantova e Istituto Zooprofilattico di Brescia;

CONSIDERATO che non risultano adesioni successive da parte delle ASST consorziate;

PRESO ATTO che, con nota in atti del 15 febbraio 2021, l’U.O.C. Ingegneria Clinica ha richiesto di 
procedere all’acquisto dell’apparecchiatura in argomento mediante adesione al lotto n. 1 
aggiudicato, con summenzionato decreto n. 272 del 30/6/2020, alla ditta TOPCON BV per un totale 
di € 25.792,33 iva esclusa (31.466,64 iva inclusa), come da allegato prospetto di dettaglio parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
VISTA la nota in atti con la quale la ditta interpellata si è resa disponibile ad estendere la fornitura 
alle medesime condizioni contrattuali offerte in sede di gara;

RITENUTO di:
 confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Corrado Gozzetti, dirigente 

amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Servizi;
 nominare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Marco Cavecchi, Direttore 

dell’U.O.C. Ingegneria Clinica;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

ATTESO che l’U.O.C. Economico-Finanziario ha autorizzato la spesa complessiva di € 31.466,64  
(IVA compresa) imputandola al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello stato 
patrimoniale e che sul conto economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire 
dalla data del collaudo positivo, come segue:

Conto di 
bilancio Fonte di finanziamento Presidio Importo totale 

(IVA inclusa)
102240010 DGR XI / 2468-2019 POC € 31.466,64

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di procedere all’acquisto di un riunito oculistico con lampada a fessura e autorefrattometro da 
destinare alla UO di Oculista dell’ASST di Cremona della ditta TOPCON BV per un totale di € 
25.792,33 iva esclusa (31.466,64 iva inclusa), in adesione a contratto stipulato a seguito di 
aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento della fornitura di apparecchiature sanitarie 
varie (rif. decreto n. 272 del 30/6/2020), come da allegato prospetto di dettaglio parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Corrado Gozzetti, dirigente 
amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Servizi;

3. di nominare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Marco Cavecchi, Direttore 
dell’UOC  Ingegneria Clinica;

4. di dare atto che l’U.O.C. Economico-Finanziario ha autorizzato la spesa complessiva di € 
31.466,64  (IVA compresa) imputandola al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e 
scientifiche” dello stato patrimoniale e che sul conto economico graveranno le relative quote di 
ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo, come segue:

Conto di 
bilancio Fonte di finanziamento Presidio Importo totale 

(IVA inclusa)
102240010 DGR XI / 2468-2019 POC € 31.466,64

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 
6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE

Susanna Aschedamini 


